S E C T I O . I .
I N T R O D U C T I O .

§. I.

P R O O E M I U M .

Medicae artis, in primis practicae, incrementa quae nostra aetate studio illustrium atque experientis- simorum virorum addita fuere, tot tantaque sunt, ut medicinam practicam propemodum ad perfectionis fastigium evectam esse videatur. At minime eheu! res ita se habet. Cuilibet sane, qui practicorum scripta volvit revolvitque, manca multa, ea que haud levis momenti occurrent, quae vel emendanda vel ad certiores regulam redigenda supersunt. Quanta deprehenditur negligentia in accurata multorum morborum eorumque causarum et phaenomenorum perscrutatione! Quales in errores ii practici incurront, qui in morborum tractatione magis ad nomen, quam

A

ad veram eorum indolem respicere solent. Hac ratione factum est, ut multi, nomine morbi ejusque hypothetica natura decepti, a vera medelae methodo plane aberrarent. Hoc inter alia paeprimis valet de practica febrium gastricarum bibliosarumque tractatione. Una dilecti Scriptoris auctoritas recentioris aevi effectit, ut fere omnis Germania cum ingenti hominum clade omnes morbos resolventium et evacuantium usū curare studeret. Ubique bilis, fordes et status gastricus accusantur. Immo ipsi statui gastrico plurimi medici perverse, ad hanc unicam fere normam medentur, ut fordes, quae immobiles sunt, mobiles reddi mobilesque factas evacuari jubeant *a)*. Ad mobiles eas solutasque, ut dicunt, efficiendas praecipiunt resolventia et digestiva, quorum familiarissima salia media varia, Sal mirabile Gl. Sal ammoniac. Tart. tartarisat., Liq. Terr. Sol. Tart., sal absynth. aceto saturat., Mel, Syrupi; Radic. et Hb. aperientes Taraxac. Gramin. Saponar;

a) Quod medici plurimi iisque boni, revera huic sententiae addicti, coctionem sordium sola earum resolutione moliantur, probant:

Tiffor Traité des nerfs T. II. part. II.

Richter von den Fiebern, Halle 1785. pag. 55.

Selle Medicina clinica. pag. 27. Edit. II. Berl. 1789.

Metzger. Grundätze der allgemeinen Therapie §. 130. Königsb. 1783.

Gottl. Vogel. Handbuch der praktischen Arzneiwissenschaft. 2ter Theil, Stendal 1789. §. 132.

Fr. Xav. Haebel de febrib. annuis. Vindob. 1784. pag. 63.

Salia alcalina, Sapones et alia sunt. Sed ad coctionem promovendam, quae altioris indaginis res est, minime sufficiunt ventilata haec remedia. Indicatio medicorum familiaris, de resolutione sordium gastricarum insti-tuenda, nimis augustis limitibus premitur. Usus horum remediorum a falsa febris biliosae theoria prove-nire videtur, scilicet ab opinione, quod in statu gastrico biliosisque febribus omnibus, causa materialis semper in primis viis haereat b). Nihilominus practici vide-bant, bilem hanc in primis viis positam, eva-cuantibus primarum viarum non evacuari. Hoc suae opinioni contrarium phaenomenon itaque ita remo-vere studebant, ut sordes nimis firmiter parietibus in-testinorum adhaerere dicerent, ideoque ad resolven-tia consugerent. Hac via medici ad nimium tur-bulentumque resoluentium et digestivorum usum in medela febrium biblosarum pervenisse videntur. Sed

A 2

b) Jam ex synonymis febrium biblosarum denominationi-bus, quas intestinales, mesentericas, gastricas appellant, elucer, quo in loco medici plurimi febrium harum materiam positam esse crediderint. Sed tantae bilis copiae, quanta saepe eructata videtur, in primis viis non sat-sis spatii esset: diarrhoeam ibidem et in sanguinem resorbita ieterum efficeret. Linguae epithelium, urinae, genarum, mammarum, seri sanguinis color croceus, quomodo haec ex bile in primis viis explicabis? Quid coctio bilis a febre, ejusque crises effent? Nam multoties homines ex febre biliosa, sine omni ea alvi facta euacuatione reconvales-cere vidimus. Denique cadavera, a morte perlustrata intestina pura; hepatis vero duabus vesiculamque felicem bile repletam offendunt,

tenuis et fluida bilis, quae vulgo evomitur, quomodo parietibus intestinorum adhaerere possit, non video. Immo causa materialis febrium biliosarum rarius in primis viis, plerumque in sanguine visceribusque hypochondriacis latet, quas partes resolventia non attingunt. Utilitas, quam ideo a trito et familiari digestivorum usu exspectare possumus, in promovenda coctione sordium gastracrum, his limitata est speciesbus :

- a) Utilia sunt digestiva, si cum bile pituita viscida, quam solvunt, in primis viis haeret, quae ostia arteriarum exhalantium et ductus excretorios occludens, expeditam bilis depositionem in intestina, posteriorumque motum peristalticum impedit. Ergo conferunt in febribus biliosis verinalibus, aliisque colluvie pituitosa verminosaque complicatis.
- b) Si bilis atrabilaria, inspissata, picea colorisque obscurioris adest, ut vasculis adhaerens, aegre per ea trahatur, obstrunctiones lentes producat, parietibusque intestinorum firmiter agglutinetur; v. g. in febribus senescentis autumni, in febribus quartanis, etc.
- c) Digestiva leni suo stimulo motum peristalticum et actionem arteriolarum exhalantium augent, atque hac ratione bilem in sanguine hospitantem, quasi ad depositionem in intestina alliciunt et invitant. Praecipue hunc in finem Sal ammon. laudandum est, quod torpentes fibras magis excitat.

d) Porro blanda vi apperiente alvum ducunt, quod
in plurimis morbis gastricis medico exopta-
tum est.

e) Denique plurima resolventia, quae dantur, an-
tiphlogistica sunt, e. g. Tart. Tartarisat. Crem.
Tart., Nitrum, Sal ammoniac., Sal mirab. Gl.,
quae sanguinis aestum temperando, motumque
excedentem compescendo, ita coctionem promo-
vere possunt, quae a nimia solidorum rectione
retardatur.

Haec fere sunt emolumenta, quae a digestivis
in morbis gastricis expectare possumus. Cum autem
multo plures sint causae, statum crudum foventes, quae
ab his digestivorum enumeratis virtutibus tolli non pos-
sunt: satis patet, ea sola non sufficere ad coctionem in
morbis gastricis et biliosis efficiendam. Me igitur ad
elaborandum specimen inaugurale haud aptius facile
thema, de quo differerem, eligere posse credidi, quam
si pro virium tenuitate ostendere admiterer: qua ra-
tione quibusve auxiliis coctio sordium
gastricarum biliosarumque sit promoven-
da. Uberrimum mei operis pretium erit, si id, quod
hisce pagellis inclusum est, ita pertractatum censea-
tur, ut minus ad sermonis cultum, quam ad rei gra-
vitatem respiciens, et in simplici cogitationum expli-
catione et fida rerum relatione Benevoli Lectoris ex-
spectationi quodammado satisfecerim.

De cruditate et coctione in genere.

Sub cruditatis cuiuscunque morbi stadio, sensu latiori, major recessus a sanitate intelligitur: quemvis enim morburn, quam diu scilicet in incremento est, crudum appellamus. Coctionem adesse innui-
mus, si quod morbosum in corpore adest, ita subi-
gitur et mutatur, ut vel vim nocentem amittat, vel
ad excretionem e corpore aptum reddatur. Hanc
mutationem triplici modo effici posse, jam DAR-
VAR c) annotavit. Etenim omne illud, quod a le-
gibus sanitatis in corpore deflectit, vel naturae hu-
morum indigenorum perfecte assimilatur, vel par-
tim in speciem succi boni inducitur, partim ad tran-
situm per organa excretoria aptum relinquitur; vel
denique ita subigitur, atque contemperatur, ut con-
ditiones ejus noxiae, quibus morbum facere aut in-
tentare valet, mitescant, sive illud ipsum ad libe-
riorem motum per vasa atque ad faciliorem secre-
tionem et ejectionem magis expeditum fiat. Coctio
est itaque ea corporis nostri ejusque admirandi mechanismi actio, qua mediante,
morbifica materies, cum humoribus sanis
nimis arte conjuncta, in morbis, praesertim febrilibus, a sanguine separata ad exi-
tum praeparatur. Coctum est, quod evacuationem

c) Dissertat. de signis coct. in morbis. Halae.

expectat et vi naturae vel artis ope, cum levamine ae-
groti foras expelli potest. Ex his, quae de coctione
stauimus, satis patet, quid sit cruditas in morbis. Est
scilicet morbosa humorum mixtio, propter quam no-
cuum ad excretionem nondum aptum, progressum
motuum corporis fani turbat. Quamvis enim cruditi-
tas et coctio tam ad solida d) quam ad fluida corpo-
ris humani referri queant, cum solidae partes quoque
suo modo laedantur, adeoque in utrisque mixtionis mu-
tatio produci possit, tamen cruditatem in primis ad
fluida, eorumque corruptionem ratione qualitatis,
referendam et inde reliquas mutationes in corpore
aegroto praesentes e) explicandas esse, credimus.
Causas vero cruditatis plurimas easque potentiores
non in fluidis, sed in solidorum morbosa conditione
quaerendas esse arbitramur.

§. 3.

De cruditate status biliosi in specie.

Maxime, ut credo, quum de promovenda coctio-
ne fordium gastricarum biliosarumque agendi animus
sit, instituto meo problematis solutio respondeat:
quaenam sit fordium illarum conditio,
quam crudam dicimus? — Difficilis sane est
quaestio, immo fere ab omni parte non solvenda.

d) Pezold de prognosi in febrib. acut. C. I. §. 9. sq.

e) Ludwig Institut. patholog. P. IV. pag. 160. Lips. 1752.

Causae multae sunt, multaeque latent, quae impediunt, quominus praesens bilis evacuetur. Duplex adesse videtur bilis conditio in morbis biliosis, quatenus vel cum sanguine mixta per omne corpus movetur, vel in hac aut illa parte stagnat. Illa, quae in sanguine est, ab eo segregari, inter se jungi, subigi blandiorque reddi debet, quo per organa excretoria expellatur. Ea, quae stagnat, ex varia ratione non expellitur, vel quia in organis excretoriis vitium est, vel quia ipsa materies expellanda tenax, sicca, picea, parietibus cavearum et solidis in genere adhaeret.

Quaedam fortes in sanguine sunt, ibique generantur, aut demum in illum invehuntur. In primis bilem in sanguine ipso hospitantem expectamus ab iis polycholiae causis, quae primarium effectum in ipsum sanguinem exercent. Ejusmodi causae sunt animi pathemata, prae ceteris ira, quae subito ingentem bilis copiam generat: porro transpiratio suppressa, incandescentia corporis a calore externo, motu corporis valido, spirituorum abusu, febre et aliis, quae secundum omnium sententiam bilem augent et accidunt. A qualicumque sanguinis exaestuatione materies in sanguine oritur excrementitia, quam veteres bilem adustam, sanguinem concrematum dicebant. Praeterea sine dubio materies excrementitia in sanguinem recipitur, per auctam resorptionem ex intestinis impuris, ex locis putridis ac ulcerosis et praecipue cum chylo crudo, animali, acri, nimis pingui vel glutinoso.

Haec bilis elementaris e sanguine simpliciter eliminari non potest, sed praeparatione indiget: debet enim prius a sanguine separari, inter se jungi, subigi et attenuari, ad organa secretoria, hepar scilicet adduci ibique fecerni. f)

Ita et in quibusdam epidemiis pituitosis g) luculentur pituita simul in sanguine ipso haerebat, quod ex glutine per vesicantia adtracto, ex pituita in sanguine misso obvia apparebat. Haec pituita item ut evacuetur, efficaciorem systematis vasorum actionem desiderat, eam scilicet, qua praevie subigatur, attenuetur et per organa secretoria separetur.

Altera fordium biliosarum conditio est, ut stagnent et hac vel illa corporis parte quiescant, quatenus vel organa, in quibus stagnant, inertia sunt, spasmis et stricturis tenentur, vel quia fordes ipsae sunt ita piceae, viscidae, ut etiam organa sana eas evacuare non possint. Loci stagnationis vero in corpore humano multiplices et admodum diversi sunt, proratione idiosyncrasiae aegrotantis subiecti, pro causa et origine morbi, denique pro conditione materiae biliosae varia.

f) Ill. Reil, Praeceptoris mihi aeternum colendi Tractat. de Polychol. Halae 1783.

g) Sarcone Geschichte der Krankheiten zu Neapel. Aus dem Ital. p. II. Zürich 1770.

1) In tela cellulosa b) fordes dictae non-numquam quiescunt ibique deponuntur.

2) Ad vasa haematophora frequentius in morbis biliosis vera metastasis bilis contingere videtur, quod color flavus in erysipelate bilioso, pleuritis, rheumatismus, arthritisque biliosa indicant. i) Spasmi tunc temporis in vasibus sanguiferis fine dubio adsunt, qui bilem incarcerant. Quo in casu spasmis resolutis bilis iterum in sanguinem recipienda est, ut evacuetur. In primis bilis picea er atrabilaria in ultimis arteriolarum

b) Borde vom schleimigten Gewebe pag. 97. 189.

i) Selle Rudim pyretol. method. p. 229. Berlin, 1785. Reil in part. posteriori, que inscribitur: fragmenta metaschemat. psychol. 119. et Fr. Xav. Haebert de febribus annuis et in specie de febre aestiva 1784 pag. 57. Quodsi enim, inquit vir clar. biliformis materies cum humoribus circumvecta ad encephalum imperum fecerit, tunc phrenitis biliosa, deliria, sopores, apoplexiae et dirae convulsiones adeo nascuntur; si ad oculos ruat, ophthalmias, cornae opacitates, cataractas producer; si ad partes respirationi vel deglutitioni servientes decumbat, anginas biliosas; si ad thoracem, peripneumonias biliosas, pleuritides biliosas, asthmata biliosa, tusses biliosas, catarrhosque biliosos procreabit; si ad abdomen, tunc colicae biliosae, cholerae, vomitus, diarrhoea, dysenteriae, haemorrhoides ad vesicam et ad anum, uterini fluxus et aboritus nascentur; ad articulos defixa, arthritides creabit; ad cutis superficiem projecta, exanthemata erysipelatosa, scarlatinosa, miliaria, petechalia herpetem, et scabiei quandam speciem proferet.

venarumque ramulis haesitare eosque obstruere amat. Frequentissime hoc fieri solet in vena portae, visceribusque, quibus vena portarum distribuitur. Haec evacuari nequit, quin primum diluta, attenuata et mobilis facta sit.

- 3) In vasis et glandulis lymphaticis, in quibus pituita, viscidus et crudus chylus in primis stagnare eaque obstruere solet. Luculentissima hujus rei exempla ex febribus meseraicis, verminosis et atrophia infantum petuntur. Huc et pertinent sordium in glandulis intestinalibus earumque cryptis stagnationes. Effectus ennematum Kaempfianorum id testari videtur.
- 4) Frequentius in hepate, quasi polycholia topica praesto est, ut ejus ductus biliferi, choledochus et vesicula fellea quasi bile repleta et infarcta sint. Contingunt in morbis biliosis febrilibus et apyretis stases et infarctus hepatici, dolentes et non dolentes, qui a materie biliaria, post factam sanguinis defoecationem ex secundis viis ad sistema gastricum propulsa hepatique turgido impasta, gignuntur. Ab uno emeticico, quasi siphon aperiretur, ingentem bilis quantitatem eruatam videmus. Haec conditio provenit, vel quia hepatis vasa inertia, vel spasmo

affecta sunt, vel quia glutinosa viscidaque bilis validiori ad propulsionem stimulo indiget.

5) Denique in ventriculo et intestinis haerent fordes quietae ita, ut evacuari quidem possint, sed intestina inertia sunt, aut spasmo affecta, vel fordes tam viscida gaudent indole, ut parietibus firmissime adhaereant. Sub vomitu interdum integras laminas membranasque pituitosas, a parietibus ventriculi divulsas secedere observamus.

§. 4.

Et haec sunt, quae de cruditatis coctionisque natura, et conditione fordium gastricarum biliosarumque, quae cruda dicuntur, praemittere volui. Priusquam autem ad specialiorem thematis mei contemplationem transeam, mihi de iis agendum erit signis et phaenomenis, e quibus status biliosi cruditas et coctio cognoscatur.

§. 5.

Signa generalia cruditatis coctionisque.

Ex coctionis et cruditatis signis celeritatem ac securitatem criseos praenuntiamus, immo ipsorum ope ad ea determinabimur, quae nobis in statu bilioso agenda et omittenda sunt. De his igitur notis ge-

neratim breviter differere, haud superfluum putavi.
 Petuntur autem partim a tempore, partim ab ipsis
 symptomatibus, partim ex humoribus excre-
 tis. Ex tempore morbi in statu gastrico, ratione coctio-
 nis et cruditatis, parum determinare possumus: mor-
 bi enim biliosi ratione durationis admodum variant,
 nec ad definitum tempus judicantur. Praecipua ita-
 que signa a symptomatum excretorumque humorum
 conditione desumenda sunt. Quare ad signa gene-
 ralia cruditatis fordium gastricarum referenda sunt

- a) Urina cruda vel omnino turbida et jumentosa,
 vel transparens sine nube et sedimento. Verum
 etiam urina hypostatica cruda esse potest.
- b) Fœces non coctae, vario modo ratione quantita-
 tis et qualitatis hoc stadium designare possunt,
 e. g. feces alvi spumosi, aquosi, prasini colo-
 ris, vulgo crudi sunt.
- c) Cutis sicca, arida aut sudor symptomaticus. Hic
 saepe supervenit, si jam debilitate ideoque cutis
 laxitate aeger laborat.
- d) Nullum levamen ab evacuatione spontanea et
 artificiali, potius augmentum symptomatum.
- e) Lingua vel pura, vel sicca et fusca vel epithe-
 lio firmo quasi piceo obducta. Interdum etiam
 ita glabra et rubra, quasi vernice obducta sit,
 apparet, ut omnes linguae villi disparuisse vide-
 antur.

- f) Paßſiones variae morboſae, inter quas cephalalgia
k) prae ceteris notari meretur.

Signa generalia coctionis ſunt:

- a) Urinae ſedimentum album, ut plurimum vero lateritium aequale et laeve, quod plerumque pri- mū factae coctionis indicium praebet.
- b) Sudor calens, levans, non nimius, per totum corpus aequalis.
- c) Lingua humida, quae antea ſicca et dura erat, crasfo, turgido flavoque epithelio obducta, ut ungue abradi poſſit.
- d) Sapor amarus, nausea, preſtura ſcrobiculi cordis, vomiturio, ruſtus et anxietates praecordiales variaeque aliae abdominis paſſiones.
- e) Alvus a crasfiori conſistentia. Nonnumquam diarrhoea cum levamine.
- f) Omnes partes, quae in cruditate durae, ſiccae rigidaeque erant, arteriarum iectus, cutis, tendi- nes carpi, musculi abdominales majorem acqui- runt flexibilitatem, mollitiem, et preſturae magis obedientes cedunt.
- g) Imminutio reliquorum ſymptomatum, inprimis febrilium, fitis, caloris etc.
- k) Rahn de miro inter caput et viscer. abdominal, commer- cio §. 8. seq. 1783.

Sufficient haec generalia, cum in quavis specie
ali causarum disquisitione, specialia accuratius pertra-
ctare animus sit. Hoc vero addam, signa coctionis
cruditatisque non singulatim sed universem spectanda
esse. Non ex uno enim, sed ex complexu omnium
symptomatum demum verus morbi status eruendus est.

§. 6.

**Causae specialiores cruditatis fordium
gastricarum biliosarumque.**

Causae, cur fordes evacuari nequeant, pendent
vel a conditione fordium ipsarum, quae ni-
mis siccae, tenaces et acres esse fibique ipsae exci-
tum praeccludere possunt; vel a conditione cor-
poris, quatenus propter solidorum vel nimis vel
parum activorum, vel propter motuum irregularium,
stricturarum vel spasmorum praesentiam evacuatio-
nem impedit. Tertium non datur. Itaque ad hanc
normam, hanc materiem, meo quidem judicio aptissi-
me pertractari posse credidi. Propius igitur ad pro-
positum accedam.

S E C T I O. II.

P A R S. I.

Causae cruditatis in materia evacuanda ipsa
obviae.

§. 7.

Causae, quae cruditatem morborum biliosorum sustinent, in materia ipsa evacuanda haerere possunt. Huc pertinent

I. Pituita viscida et tenax, quae tam firmiter inter se et cum solidis cohaerere potest, ut hac ex ratione evacuari non queat.

Haec tenacitas duplicitis originis deprehenditur. Nempe nonnunquam ab aquae defectu provenit. Hoc fieri solet in hominibus satis robustis, ab humorum motu aucto, defectu potus, aestate fervida aliisque causis, quae aquam e corpore fugant. In tali statu mucus narium in frusta siccatur: os et lingua viscosa et arida fiunt. Cognoscitur hic status ab urina modica et rubra, alvo dura, universim a defectu aquae in ceteris omnibus corporis secretioni-

tionibus et excretionibus. Haec visciditatis species, ut emendetur, aqua multa bibenda est, saponacea, cum melle mixta, infusa aquosa ex Scorzoner., Cichor., Saponar. similibusque plantis parata, in quibus tamen omnibus, magis ad aquae copiam, quam ad partes medicamentosas respiciendum est.

Altera viscidiae pituitae species, seu gluten iners, spontaneum, adest ab inertia solidorum, quae tenacem materiam subigere, attenuare et diluere propter infirmitatem non valent. Haec visciditas cum abundantia aquae, quod singulare est, in ipsis serosis phlegmaticisque hominibus locum habere potest ¹⁾. Organa digestionis majorem hujus muci copiam producunt, quoniam relaxata sunt; in sanguine item muci abundantia existit, propter eandem laxitatem solidorum, quae chylum crudum ex nutrimentis absorptum bene elaborare et omni humorum massae aequabiliter miscere nequeunt. Inde ubique colligitur in sanguine et in intestinorum tractu, dum vasa resorbentia aquosam partem demunt, viscidam relinquunt, quam nulla languidi motus peristaltici vis porro subigere potest, nisi ille excitetur et gluten resolventi medicamine incidatur. Signa, e quibus hic status cognoscitur, sunt: lingua glutinosa, alba, quasi lardo obtecta: etiam fauces interdum hac mucosa sorditie obducuntur. Urina tenuis